
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 37 

ИМЕНИ  ВЛАДИМИРА КОЗАДЁРОВА  

 

П Р И К А З 

07.10.2024                                                                         № 315-о 

г. Липецк 

 

«Об организации отдыха и оздоровления детей  

 В МБОУ СШ № 37 г.Липецка 

в  период осенних  каникул   2024  года» 

 

В соответствии с Федеральными Законами  от 24.07.1998 № 124 «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об 

организациях отдыха детей и их оздоровления», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.08.2018 №6 «Об утверждении 

примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления детей», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования 

корганизациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», постановлением главного государственного санитарного врача по 

Липецкой области от 30.09.2021 № 598 «О проведении профилактических 

прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», 

предписанием управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучии человека по Липецкой области от 

24.04.2024 № 107  «Об обеспечении санитарно-эпидемиологического 

благополучия отдыха и оздоровления детей впериодлетней оздоровительной 

кампании 2024 года», подпрограммой 3 «Совершенствование организации 

отдыха и создание условий для занятости детей в каникулярное время» 

муниципальной программы «Развитие образования города Липецка», планом  

работы департамента образования  на 2023-2024 учебный год, приказом 

департамента образования администрации города Липецка от 01.10.2024 № 

1447 «Об организации отдыха и оздоровления детей в городе Липецке в период 

осенних каникул 2024 году»  

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 28 октября  по  1 ноября    2024 года     на 1 смену  

продолжительностью 5 рабочих  дней    работу оздоровительного   

учрежденияс дневным пребыванием по адресу образовательной деятельности: 

г.Липецк, ул.Писарева, дом 37 - художественной направленности    с      

наполняемостью  50 детей . 

2. Утвердить  режим работы: с 08.30 – 14.30 ежедневно; выходные –

суббота, воскресенье. 

3. Утвердить программу оздоровительного учреждения 

художественной направленности «Мы в мире-мир вокруг нас». 

4. Исполнение обязанностей начальника оздоровительного 

учреждения  с дневным пребыванием «Веселая поляна» художественной   

направленности по адресу образовательной деятельности: г.Липецк, 

ул.Писарева,37 возложить на учителя начальных классов Николаенко И.С. (на 

основании  «Должностной инструкцией учителя» п.3.19). 

5. Исполнение обязанностей  воспитателей  оздоровительного 

учреждения  с дневным пребыванием  по адресу образовательной 

деятельности: г.Липецк, ул.Писарева,37 возложить на педагогических 

работников: Курдюкову Т.В., Пинчук О.А., Колунову М.М., Нецепляеву Т.В.,  

музыкальным работником назначить Путилину С.В., инструктором по 

физической культуре Ульшину Л.В.(на основании  «Должностной 

инструкцией учителя» п.3.19). 

6. Зачислить детей в  оздоровительное учреждение  с дневным 

пребыванием  по адресу образовательной деятельности: г.Липецк, 

ул.Писарева, д. 37 -  на основании заявления и договора родителей (законных 

представителей) при осуществлении своевременной родительской оплаты в 

размере 130 рублей (списки прилагаются), а также при наличии медицинской 

справки о состоянии здоровья и  об отсутствии в течение 21 календарного дня 

контактов с инфекционными больными (за 3 дня до открытия лагеря). 

7. Информировать родителей (законных представителей) не позже чем 

за 1 рабочий день до открытия о режиме функционирования лагеря. Отв. 

начальник лагеря:  Николаенко И.С. 

8. Закрепить за оздоровительным  учреждением  с дневным 

пребыванием по адресу  образовательной деятельности: г.Липецк, 

ул.Писарева, дом 37 следующие помещения: игровые (отрядные комнаты)- 

каб.  1-10, 1-11; помещения для занятий кружков и секций- спортивный  зал, 

кааб. 1-9; помещение для питания- столовую; изолятор для детей (каб. 1-12), 

изолятор для взрослых (каб.2-12); медицинский кабинет с процедурной; 

раздевалка для верхней одежды-раздевалка начальной школы; помещение для 

просушивания верхней одежды и обуви- раздевалки  в основной школе; 

кладовая спортинвентаря, игр, кружкового инвентаря- каб. 1-15, туалеты- 

рекреация начальной школы; туалет для сотрудников- 1 этаж основной 

школы; помещения для хранения, обработки уборочного инвентаря и 

приготовления дезинфекционных растворов. 

9. Возложить на воспитателей оздоровительных учреждений  с 

дневным пребыванием ответственность за жизнь и здоровье детей в 

соответствии с действующим законодательством. 



10.Исполняющему обязанности начальника оздоровительного 

учреждения  с дневным пребыванием «Веселая поляна»  художественной 

тематической направленности  Николаенко И.С. : 

10.1. Заключить договор с родителями (законными представителями) 

в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.08.2018 года №6 «Об утверждении 

примерной формы договора об организации отдыха и 

оздоровления детей». 

10.2. Обеспечить реализацию художественного направления 

программы в различных формах  ( просветительских, творческих 

и др.). 

10.3. Организовать зачисление в школьный лагерь с дневным 

пребыванием   в приоритетном порядке для детей льготной 

категории:детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

детей, оставшихся без попечения родителей; детей-инвалидов; 

детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

имеющих недостатки в физическом и (или) психическом 

развитии; детей-жертв вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 

стихийных бедствий;  детей из семей беженцев и вынужденных 

переселенцев; детей, оказавшихся в экстремальных условиях; 

детей- жертв насилия; детей, проживающих в малоимущих 

семьях; детей с отклонениями в поведении; детей, 

жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 

данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; 

детей участников специальной военной операции.  

10.4. Обеспечить достижение показателя «Охват учащихся, стоящих 

на различных видах профилактического учета в органах и 

учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, отдыхом и 

оздоровлением» на уровне, максимально приближенном к 100%. 

10.5. Проконтролировать своевременное прохождение 

педагогическими работниками  оздоровительного учреждения с 

дневным пребыванием  медосмотра (флюорография, прививка от 

дифтерии), а также гигиеническое обучение по необходимости 

(1 раз в 2 года). 

10.6. Не допускать совместно с медработником к работе лиц, не 

прошедших медицинский осмотр, не привитых против 

дифтерии/столбняка, кори (лиц в возрасте до 55 лет, не 

имеющих документальных сведений о 2-х прививках), краснухи 

(женщин, в возрасте до 25 лет, не имеющих документальных 

сведений о 2-х прививках), не имеющих справки об отсутствии 

контакта с инфекционными больными (справка действительна в 

течение 3-х дней с момента выдачи). 

10.7. Ежедневно при необходимости совместно с медсестрой 

проводить  термометрию с использованием бесконтактных 



термометров среди детей и сотрудников лагеря с целью 

своевременного выявления и изоляции детей и взрослых с 

признаками респираторных заболеваний и повышенной 

температурой тела. 

10.8. Обеспечить незамедлительную изоляцию лиц с признаками 

инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, 

повышенной температурой тела) с момента выявления 

указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) 

медицинской помощи либо прибытия родителей (законных 

представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних 

условиях, предусмотреть размещение детей отдельно от 

взрослых, а также уведомление управление Роспотребнадзора по 

Липецкой области в течение 2 часов любым доступным 

способом о  выявлении указанных лиц. 

10.9. Оформить необходимую документацию до 28.10.2024 года 

(списки, режим работы, табель посещаемости детей, договор, 

заявления родителей (законных представителей) на зачисление в 

лагерь, на отсутствие детей в лагере, информационные стенды, 

журнал инструктажа, план работы лагеря  и т.д.). 

10.10. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических правил, 

утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования корганизациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». 

11. Контрактному управляющему Загуменной В.В. заключить 

муниципальный контракт  на  оказание услуги  по организации 

питания учащихся  в оздоровительном учреждении с дневным 

пребыванием в соответствии с требованиями действующего 

законодательства РФ о закупочной деятельности   в период с 28.10-

01.11.2024  года . 

12. Повару-бригадиру  Колонтаевской Г.А. (адрес образовательной 

деятельности: г.Липецк, ул.Писарева, д.37): 

12.1. Заполнять журналы в соответствии с рекомендуемыми формами 

постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»в целях 

производственного контроля за доброкачественностью и 

безопасностью приготовленной пищи, за соблюдением условий 

хранения  и сроков годности пищевых продуктов, оценкой 

качества приготовленных блюд на пищеблоке. 

12.2. Осуществлять совместно с медицинским работником отбор 

суточных проб от каждой партии приготовленных блюд в 

соответствии с постановлением Главного государственного 



санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». 

12.3. Обеспечивать в течение работы оздоровительного учреждения   

производственный контроль за качеством и безопасностью 

питания детей. 

12.4. Обеспечить выполнение требований к организации здорового 

питания и формированию примерного меню. 

12.5. Организовать работу персонала пищеблока с использованием 

средств индивидуальной защиты (маски, колпаки и перчатки). 

12.6. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований 

на территории пищеблока, местах хранения личных вещей 

работников пищеблока. Не допускать нахождения посторонних 

вещей, продуктов питания, не закрепленных в примерном меню. 

13.  Заместителю  директора   Селезневой Н.В: 

13.1.  Обеспечить выполнение п. 2.2.6; п.2.4.6.2; п.2.4.6.3; 2.4.11; 

2.4.12; 2.4.13; 2.6.5; 2.6.6; 2.7.2.; 2.7.3.;  2.9.5; 2.11.1; 2.11.2; 

2.11.3; 2.11.4; 2.11.6; 2.11.8; 2.11.9; 3.4.3; 3.12.2 постановления  

Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» (с учетом редакций от 

24.03.2021 № 10, от 21.03.2022 № 9), а также 14.1-1.5., 2-2, 2-13. 

13.2. Обеспечить противопожарную безопасность всех объектов,  

соблюдение требований обеспечения антитеррористической 

защищенности  и систематический контроль за работой 

техперсонала, ответственного за уборку помещений 

оздоровительного учреждения с дневным пребыванием в 

соответствии с действующимисанитарно-эпидемиологическими 

правилами. 

13.3. Обеспечить питьевой режим, отвечающий требованиям 

безопасности на питьевую воду в соответствии с 

постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (с учетом 

редакции от 24.03.2021 № 10, от 21.03.2022 № 9) 

13.4. Провести мероприятия по борьбе с насекомыми и грызунами  

совместно со специализированными организациями в 

соответствии с гигиеническими требованиями, предъявляемыми 

к проведению дератизационных и дезинсекционных работ.  

13.5. В случае появления на территории оздоровительного 

учреждения собак и кошек, не привитых против бешенства, 



своевременно поставить в известность  территориальные 

учреждения ветеринарной службы. 

13.6. Предусмотреть соблюдение требований обеспечения 

антитеррористической защищенности. 

13.7. Обеспечить наличие аптечек в отрядах для оказания первой 

медицинской помощи и их своевременное пополнение, 

бесконтакных термометров, устройств для обеззараживания 

воздуха, термометров для измерения температуры воздуха; 

поддержание неснижаемого запаса средств личной гигиены, 

кожных антисептиков, дезинфектантов. 

14. Медицинской сестре Щеголевой О.Н.: 

14.1. Осуществлять  ежедневный контроль за соблюдением 

требований санитарных правил на пищеблоке и в обеденном 

зале, где питаются дети. 

14.2. Обеспечить выполнение п. 3.12.4 постановления  Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи». 

14.3. Организовать профилактическую работу с детьми и персоналом 

по предупреждению инфекционных и неинфекционных 

заболеваний. 

14.4. Проводить ежедневный осмотр детей при приеме в 

оздоровительное учреждение  (включая осмотр на педикулез), 

термометрию детей и всех работников оздоровительного 

учреждения с занесением в журналы термометрии ФИО, 

имеющих температуру выше нормы. 

14.5. Обеспечить незамедлительную изоляцию детей с признаками 

респираторных заболеваний, повышенной температурой тела до 

приезда законных представителей или приезда бригады «скорой 

помощи». 

14.6. Вести  учет заболеваемости и оценивать  показатели 

заболеваемости и эффективность оздоровления детей. 

14.7. Не допускать к работе лиц, не прошедших медицинский осмотр, 

не привитых против  дифтерии/столбняка, кори (лиц в возрасте 

до 55 лет, не имеющих документальных сведений о 2-х 

прививках), краснухи (женщин, в возрасте до 25 лет, не 

имеющих документальных сведений о 2-х прививках). 



14.8.  Обеспечить проверку наличия обязательного лабораторного 

обследования работников пищеблоков на возбудителей острых 

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии 

(ротавирус, норовирус) с получением результатов не ранее 3 

календарных дней до выхода на работу. Допускать до работы 

сотрудников пищеблоков только с отрицательными 

результатами лабораторного обследования. 

14.9. Провести распределение детей и подростков на основную, 

подготовительную и специальную группы, для участия в 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятиях, с учетом их состояния здоровья (или на 

основании справок об их здоровье). 

14.10. Проводить  отбор суточных проб в соответствии с 

рекомендациями настоящих санитарных правил. 

14.11. Контролировать ежедневно витаминизацию блюд. 

14.12. Проверить наличие личных медицинских книжек на каждого 

работника и своевременное прохождение ими периодических 

медицинских обследований, а также соблюдение периодичности 

вакцинации в соответствии с национальным календарем 

прививок. 

14.13. Проконтролировать наличие аптечек в отрядах для оказания 

первой медицинской помощи и их своевременное пополнение. 

15. Для приѐмки оздоровительного учреждения  с дневным 

пребыванием  создать по адресу образовательной деятельности: 

г.Липецк, ул.Писарева, д.37 школьную комиссию в составе: 

председатель комиссии – заместитель директора Давыдова Н.В., 

члены комиссии-  заместитель директора    Селезнева Н.В., 

исполняющий обязанности начальника оздоровительного 

учреждения Николаенко И.С. 

16. Комиссии до 28.10.2024 года осуществить приемку помещений  

лагеря в соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

17. Контроль за исполнением приказа в пределах своей компетенции  

возложить на заместителя директора Селезневу Н.В.,и.о.начальника 

оздоровительного учреждения Николаенко И.С.,  повара-бригадира  

Колонтаевскую Г.А., медицинскую  сестру  Щеголеву О.Н. 

 

И.о.директора  МБОУ СШ № 37                                   Н.В.Давыдова 

 

 

garantf1://12040390.1000/
garantf1://4092137.1000/


С приказом ознакомлены: 

Селезнѐва Н.В. 

Щеголева О.Н. 

Николаенко И.С. 

Колонтаевская Г.А. 

Ульшина Л.В.- 

ПутилинаС.В.-



 

 

 


